S. Be. ned.

Ipsi tibi supplicia sumant.

si recordaretur finis, resillire à peccatis. Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui: dicit Ieremias de anima peccatrice, sub metaphora destructæ Ierusalem. Annua profectò pessimum, in fine vitæ recordari sordium. Diximus, Tom. 6. T. 8. D. 6. à n. 9. Pendenda sequentia. Deposita est vehementer, non habens consolatorem. Non vidit in quæ ventura, ideoque peccatis cumulabat peccata. Posuit mendacium spem: & cum videret mendacium, pavit cor; quoniam inter voluptates lactata, à se invenitur decepta: siquidem voluptatis ac deliciarum flosculos, palpat in cruciamentis tribulos. Vertere conatur oculos ad bona, nec videt ulla. Considerat planè (ait Bernardus de Human. condit. cognition. cap. 2. n. 6.) quam districte veniat æternus iudex, & ante severitatem tanta iustitia, quæ rationes vitæ ponat. Si enim cuncta opera, quæ intelligere potuit, devitavit; ventura coram iudice, quæ in semetipso non intelligit, pertimescit. Crescit pavor. Recogitat (subdit de Inter. domo, cap. 3. n. 9.) quanta bona Deus fecit nobis non rogantibus, neque desiderantibus, imò recusantibus: quàm multa peccata dimisit nobis, & à quantis periculis liberavit. Quanta dignatio pietatis fuit; quòd ingratos, & in multis contrarios, à tam multis peccatis custodiavit gratia Dei, in qua potissimum cadere, sicut in alia multa occidimus. Hæcine incurrit formidinem, veram non desperationem. Quænam ergo provocat in depositionem animi? In cœlixa mihi sagittæ, abdidisse clementiam, sprevisse gratiam, calcasse continuas inspirationes, odisse præscripta legis, respicisse vel in memoriam poenitentiam, in peccatis persistisse, faciem ignorasse poenitentia, ampliori studuisse gravitari criminis, fiducia miserationis, irricando ipsum amorem, ut in ultionem abiectum fumeret fulmen, quippe in cruciamina, furor est patientia lesa: dicit Publ. Syrus v. 225. & Hæchtan. in Microc. Embiem. 8. ex quo etiam Boillard. Emblem. 30. Canceribus ruptis, tandem patientia lesa fit furor & iustam nescit habere modum. In Amoris divini tribunali, etiam amor iratus, cum ipsa iustitia est modus. Vehementer illo inspecto trepidat peccatus, deponitur animus. Unde? non est ibi Amor? etiam Furor. Inde sine poenitudine dolor. Nullum respicit hinc inde vertens oculos auxilium, quippe cælum fecit ferrum: caditque vehementer animo, non habens

Thren. 1. 9.

Periculosam, poenitentia se ra.

Bernard

Que in vinti est clementiam?

P. Syr.

Hæchtan. Lesas a nos, sua rap.

con.

consolatore; quippe aduersatorem habet ipsam despectam pietatem.

13 Ergo afflictio quanta, non habere, quod possit vertere lumina! Quantum tormentum; quin ullus sit, qui extendere possit manum? Deponitur vehementer in tribulatione cor. Regnat metus sine spe: etenim nullum potest expectari iuamen, dum videt anima amorem, torquentem in illam fulmen. *Diem iudicij timeret gehennam expavescere*: monet N. Patriarcha, d. cap. 4. Cur enim necit utrumque? Ne despiciantur dona divinæ clementiæ quæ conferunt gratiam, dissimulando excessus in penitentiam, ignibus iustitiæ absconditis sub densa nube pietatis: iungiturque Benedictus pavorem gehennæ, atque timorem divini iudicij; quia in iudicio mala causa, promptaque gehennæ, si modò aduersatur causa, quæ uti pietas debebat causæ favere: equidem cum summus amor despicitur; anima vehementer afflictione deponitur, videns vibravi acriora pondere fulmina, ab ipsa torquetur Status, i. Achill. à v. 674. Anima — *Silet ægra premisque nefas acerbas*

S. B. ned.

Proxima gehenna, despecta gratia.

Statius.

Hypocritæ ab omni nabi.

Horat.

Paral. 36. 8.

Hieron

Peccator à quo factus, mox ad quibus

mandasse: etenim cordolum pectori, decrevisse ditam mortem, in quo invenerat inexpectatam pietatem. Perfidus Iocaini, qui propter scelera tot pertulerat mala, si malaverat cultum, sed in corpore habebat inultas imagines idolorum; quæ postquam mortuus est, in illo cum ebominatione inventæ sunt. En divinum iudicium, & examen peccatorum, quo illuminatur à Deo abscondita tenebrarum. Absconditur, quænam sint impiorum machinationes, quænam artes etiam sub prætextu religionis. Ideo ipsi secum portant formidinem, depositi vehementer, quin habeant consolatorem: & in morte inveniuntur signa & insignia; ut cunctis clareat damnationis sententia: etenim patet in morte, quodnam Numen toto corde adorabatur in pectore. Quid enim in morte verteret lumina? Ad idola:

In morte patet, quod Numen coluit.

Ovid. 4.

Corus Tacit.

Ovid.

Numen ubi est? Ubi Dii? Patet Numen, sed non ab illo cultum, imò despectum; quod toties per bona & mala, in quibus ostendit gratiam, vocaret in penitentiam, nolentem ab idolis separari; quorum imagines impressas habebat corpore. Unde in morte, percussus fulmine, detrusus in tartara, ab amore etiam percussus, qui invitaverat clementia. Blandà nihil severius ira. *Inmittit, quia toleraverat*; ut ait Tacitus, 1. *Annal.* cap. 20. & Ovid. 6. *Metam.* fab. 7. In malos, *Scelus est pietas.*

DIDASCALIA V.

Iniuria facilius fertur, quam inferitur.

1 PARADOXUM irato videbitur, & etiam sine iudicio dicitur, vel cor habere asinum, quasi natus in opprobrium; ostentans tamquam insignem virtutem, animi degeneris vilissimam abiectionem: maxime cum irato nihil reputetur nefas, si eius aliquomodo dedecoratur exautoramine auctoritas. Unde Publ. Syrus in *Mimis*, v. 223. ait: *Iratus etiam facinus consilium putat.*

Publ. Syr.

Poll cuius ex abrupto functionem, quam ex iniuria maiorem patitur amaritudinem: igitur iniuriam tulit, & etiam ultionis acerbiteram pertulit, ex qua maiores sollicitudines, quæ quidem advenientes evanescentes, sine complacencia ultionis. Ex ira iniuria procedit, quam inimicus in-

Faccommoda vin dilla.

infer. Ex iniuria vindicta, qua ultor avidissime gaudet: totumque offensæ molimen, ut destruat inimicum & ultorem: etenim ille cadit, quia iniuriam fecit; & hic multis se exponit, quippe unam ulcisci placuit. Misera profectò complacencia, in qua maior dolor asiumitur, quam deponitur. Satius est vulnus honoris sanari, quam dedecus dedecore ulcisci: equidem plerique honoris querentes auctoritatem, amiserunt stolidissime honorem; & stulta futillique vindicta, facta maiora doloris medicamine vulnera. Dicitur vulneris amplitudo, stylo Hebraico, de quo nobis ex professo, *Tom. seq. Tautolog.* 2. à n. 17. ubi: *Vindicaverunt vindictam.* Haud dicitur *Offensam*, cui responderet ultior sed *Vindictam*, quæ quidem supponit factam: signaturque meditantem vindicare *Vindictam*; ne quis offensum videtur offensam: quandoquidem querens auctoritari decus, recipit maius in auctoritate vulnus. Non ulciscitur, sed saucitur. Est, quo magis doleat, quippe vulnera exulcerat. Crescit dedecus, dum patet ulcus. Unde offensam vindicans habet maiorem offensam, ubi ultoris ultores vindicaverunt vindictam: si quidem cum ex ultione sentiant sentiri dolorem, ægræ ferri amaritudinem; addunt dedecora honori super illatum dedecus, & vulnera super vulnus. Pudens sanè, eò quoddam iniuriam fecerunt: ubi ultor videtur, pudorem excutunt: etenim ex ultione offensam vocant iustitiam, quam cognoverunt offensam. *Iuvenal. Satyr.* 16. à v. 19.

A. Mac. 9. 42.

Qui ultionem dolorem de penit, maioris assumit.

Iuvenal

Iulia.

Seneca.

al. M.

retur. Postremò cum ad insurandum intamiciatias serentis malignitas confugisset, ne de perjurio eius disputaret; affirmavit, nunquam Xenocratem illa dicituram, nisi ea dicit, expedire sibi, iudicasset. Etenim hoc faciunt: & in pectore Christianorum in æternum vel apprehensum manet aita mente repositum? *Si ob factam contumeliam sinus implacabiles* (infit) Hieronym. in 18. *Matth.* & propter amarum verbum, perpetes habeamus discordias; nonne nobis videmur, recte redigendi in carcerem? Intolerabile dicunt iniuria pondus, quippe patienti infollescit inimicus. Non ergo vitij componenda vitia, maxime cum sequantur maiora incommoda: plus nocitura ira, quam iniuria: facillius feret iniuriam, qui tulit iram. *Puerum etas excusat, feminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas.* Nunc primum offendit? *Cogitemus, quamdiu placuerit. Sape & alius offendit? Foram, quod dicitur tulimus. Amicus est? Fecit quod noluit. Inimicus est? Fecit quod debuit. Prudentiori cedamus, stultiori remittamus.* Ita Seneca, 3. de *Ira*, cap. 24. Sine periculo vindicta non sit, trahitur seculum, de quo sæpius doleat cor. Haud vulneri remedium desert, cuius medicina maius periculum affert. Non insectum ultione, quod semel factum, sed regeritur; & gliscit inimici complacencia, quoniam vellicant in dolore impacta vulnera. Remedium est, nullum querere remedium, & confugere in oblivionis pharmacum. Ita enim vincit, qui se vincit, qui supra iniuriam magnitudine se extollit. *Illud non venit in dubium* (subdit Stoicus cap. 25.) *quin se exemerit turba.* *Quæ alius feterit, quisquis despectus lassessent.* Proprium est magnitudinis vere, non se sentire percussum. Altiora sunt. Profectò maius, sentire & non demonstrare sensus. Adhuc alius, ignorantiam affectare, ne sit studium ultioni. Demùm optimum & maximum, pro iniuria conferre gratiam, ne compellatur procedere in detectoris vindictam.

Hieron

Quæ iniuria pretermissa sine ultione?

Seneca.

Idem.

Quæ est iniuria accepta?

Tangi pro Percutit.

Virgil.

2 Dicitur Plaro offensus, quomodo hono valde ex dedecore decorus. De illo ergo Valer. Maximus, lib. 4. cap. 1. n. 2. *Mirror* (inquit) quod in Xenocrate discipulo suo, tam constanter moderatus fuit. *Audierat eum de senecta impie locutum: sine ulla cunctatione criminationem respuit. Insuper cento vultu index, causam querens, cur sibi fides non haberetur. Adicit non esse creditibile, ut quem tan-tòperè appareat, ab eo invicem non diligere.* *Tom. VII Taut.*

3 Haud latet petitos latinitatis, Tangi accipi pro percussis. Unde frequenter, *Tangi de celo, Conscientia tangi*: Lucret. 1. de *Rer. natur.* v. 62. *Nec tangitur ira.* Virgil. 9. *Æneid.* v. 138. *—Nec solos tangit Atridas*

Iste dolor. Modò in Christo Domino contemplerem exemplum. Cum iter sanatus filium Archiluyagoræ Principis Iari, turbâ immu-

Tut merè